sed tantum habeat suprascriplas personas vel earum

heredes, vel suprascripta monasteria in suprascriptis

locis, sicut eorum dixi habene, quantum mea est

portio post meum et Grimaldo decesstlt‘n, si ipse

infra aetate mortuus fuerit , aut filios vel filias de

legitimo non reiiq'uerit, et servis vel encinas meas,

alilii, aldiones tantum sint liberi, quantum meaest

portio, et omnia qualiter supra dixi -, quod pro ipsis

rebus dare deberent, cujus res meas ordinavi habere

similiter; donec de ipso praetio, sicut supra legit'ur,

quod pro ipsis rebus dare deberent medietatem in

tantum, quantum de ipsas res habuerint, in regatores

meos, idest Audiberto et Ebone abbates et in Do—

minatore et in Grausone notario et in Gotescalcum

presbyterum et in Adulfum , ut ipsi rogatores mei

ipsum pretium infra anni spatium pro animas ne

stras spendant, sicut supra legiturp qualiter iuxta Deo

melius previderint; et qui negligentes fuerint ipaam

pretium infra anni spatium dare, sicut supra dixi,

ipsas res, quae illi dixi haberea ad ipsos rogatores

meos deveniat potestatem dislribueudi pro animas

nostras. Hac tamen dum in hoc sueculo, Deo ju

vante, vivere meruero, omnibus rebus meis vel mea

substantia in mea reservo potestate ordinandi et

disponendi, qualiter mihicumque opus aut voluntas

fuerit, atqne per alia ordinatione non dedero aut

non emisero, tunc omnia, qualiter superius ordinavi

secundum legem, ea firmum et stabile deveat per

manere.

Exempla de autentico reveluta.

Quam enim paginam ordinationis Gariberto no

tario scribendum rogavi testes similiter.

Hacto in curte mea in Erbeto feliciter.

1‘ Ego Engelbertus in hoc ordinatione a me facta

manu mea subscripsi.

Signum 'i' manibus Petroni sculdasi‘o, filio bonae

memoriae Peredeo de Esalio testi.

Signum i manus Eriprando filio Petroni testi.

Signum i- manus Leoni filio quondam Fernino

de vico Erbeto testi.

Sign. 1- manus Teudelabo filio Teuddrammo de

ipso vico testi.

Sign. 1- manna Austrabet‘to filio quondam Auxi

berto testi.

Sign. '1- manus Gauseverto iilio quondam Ursoni

de Modio testi.

Sign. "i— manus Draculfo terrario filio quondam Gun

teramo de vico Erbeto testi.

Sign. 1- manus Odelberto filio Trasoni sel‘vano testi.
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i- lslgo honipertus notarius rogatus ad lngelberto a comutatoribus suis benedicti et filiis ejus walpem

manu mea subscripsi

i ligo Pirminus praesbyter rogatus ad lngelberto

manu mea subscripsi

Signum i munus Luponi filio quondam Auderado

de Septimo testi.

tii ligo Saribertus notarius rogatus ad Angelbertos

qui hac pagina ordinationis scripsia et post tradita

complevi .

tl- hgo Stadibertus scavinus ipsum autenticum

legi et legentem audivia et omnia si continebaturs

sicut in ista exempla continet. et manu mea sub

scrips1.

i figo Saribertus diaconus ipsum autenticump

etcu utsuprm

i hgo valpertus subdiaconus atque cancellarius

ipsum autenticum legit etcv ut supra.

i lilgo Lampertus subdiaconus ipsum autenticum

legi. etcu ut supra. -
i i- ligo habibertus subdiaconus atque cancellarius

ipsum autenticum legij eth ut supra.

i hgo Saribertus notarius ipsum autenticum

scripsia et omnia si continebatura sicut in ista

exempla contineti manu mea subscripsi

i hgo honipertus notariusa qui ipsum autenticum

legi et legentem audivia et omnia si continebatun

sicut in ista exempla contineta et in ipsum auten

ticum rogatus ad lngelberto manu mea subscripsi

t ngo Anselmus ipsum autenticum legi et le

gentem audivia et omnia si continebaturs sicut in

ista exempla continet. manu mea subscripsi

Signum i manus Sigulfo de Pontes. qui ipsum

autenticum legentem audivia et omnia si contine

batura sicut in ista exemplat et in hac exempla ma

num suam posuit

tt hgo rlleudemarius subdiaconus atque cancel

lariusy qui ipsum autenticum legi et legentem audivi.

et sic omnia continebaturg sicut in ista exempla con

tineta et hunc exempla scripsi

ccxvL

Ann. Sfil . mense maio.

Permutalio nonnullorum agrorum in coloriia inter

Petrum abbatem sancti Ambrosii el Senedictum

filiosque sum.

PrMMiALLh cod bipL r. Ambrosl pag. aut

lix aulographo in ArclL s. fidelis MedioL

Poimo

i ln christi nomine. filiidowicus divina hordi

nante providentiam imperator augustusa anni imperii

ejus duodecimop bone memorie domni lllotharii filius.

mense magim indictione nona. comutatio bone fidei

nuscitur esse contractum i ut vicem emcionis optineat

firmitatis. ideoque dat ad presenti die adque tra

dedit Petrus v. v. abbas monasterii sancti Ambrosiii

ubi ejus sanctum corpus humatum quiescit i fundatum

prope civitatem Mediolanil in comutatione nomine

et Andelberti de coloniav idest duas petias ter-min

fundo coloniap qui pertinet de jam suprascripti mm

nasteriia idest in primis duas perticas jugialis de

campo. qui est clausurai ad rfaxariaj quod est comm

cum suprascripto henedictus et filiis ejus. et est inter

adfines suprascripta comunalia da montes viae da

mane suprascriptis comutatorisy da sera suprascripti

monasteriia da meridie henedicti de Sertolej alia

petia prato. qui dicitur de lohannei inter adfines da

duas partes via et comunalia. da alia duabus pan

tibus cunibertig istas prenominatas petias duas1 cum

qualiter supra legitur ex integrum. quodest per mea

sura tavolas duocenti. lit ad vicem recepit his ipse

Petrus abbas de jam dictis comutatoribuslsimilitgr

b in comutatione nomine abendum a parte suprascripti

monasteriL idest petia una dc prato. locus ubi di

citur ad cabrarioa per mensura justa juge una legiL

timag et est inter adfines da mane et monti supra

scripti monasteriia da meridie Anselmi de Sertole.

hoc est ipsa sorte Anselmi tavolas centume da sera

sorte y qui fuit Andeberti et tenente in fluvio Lambrig

isto suprascripto prato una cum fines et accessis suas

ex integriun lit super qua rebus da ambarum partis

acesierunt pariter cum suprascriptis comutatoris idest

viri et idoneis hominis heum timentes extimatoris

corum nomina subter coufirmatoris leguntuu quibus

corum homnibus rectum paruit et ita extimaverunt

ut pars ipsius monasterii ampliatis et melioratis re

bus accepisset. quam ut supra in comutatione dedis

c sentg et hac comutatione justa edicti tinore legibus

hac firmiter fieri poteritg quatenus admodo ipsis co

mutatoris cum heredibus ret successoribus suorum

suprascriptis rebus habere et possidere debeanta et

faciant exinde pars partis propi-ictario quod voluerint

lit promiserunt sibi unus alteris ipsis comutatoris

cum heredibus et successoribus suorum suprascriptis

rebus. qualiter superius comutaverunta ab omni omi

nem defensare omni temporeg quod si a defensandum

menime fecerint. vel si contra hac comutatione agere

aut inrumpere quesierit. tunc dublum bonis condi

cionibus suprascriptis rebus melioratisy quem in tem

pore fuerint sub justa extimationem. parte illa qui

menime conservaverita ad parte fidem servanti in

dublum restituantg et nichel sibi pars partis in ea j

d quod superius comutaverunL aliquid reservassit pro

fessi sunt presenti die. Actum Mediolani. unde due

cartule comutationis uno tinore inter se scrivere ro

gaverunt liogatus ad partibus scripsi ego hominator

notarius

Signum 1- -i- manibus suprascriptorum benedicti et

Andclberti filii ejusj qui hac comutatione fieri roga

veruntj et eorum relecta est.

i walpertus in ac comutatione a nobis facta sub

scripsi

Signum i manus Andelberti de coloniaj qui in

terfui et extimavi testes.

i- hgo ursus clericus interfui et extimavu subscripsi

Signum i- manus licati de Mediolanoj qui interfui

et extimavi ut supra testes.
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Signum i manus cristiani negotianti dc Mcdiolano a

tm

Signum ir manus Agiprandi de tiatravino testes

i- lerdanus clericus rogatus a partibus subscripsL

flPaulus clericus rogatus a partibus subscripsL

f nominetur notarius scripsiy post traditam omm

plevi et dedi

ccxviL

Ann. SSL s junii

Petrus abbas monasterii nonantalani l/rsoni bona

in fiostilia libellario nomine concedit.

illAloscllh Ston delllAblL di lvonantola . 11 ll. pag. s1. b

Lir autographo in Arch. Monasterii Mmantulani

Ponno.

ln nomine nomini nostri lhesu christi. lmperante

dompno nostro Ludovicus magno imperatorep anno

imperii sui undecimm die tercio de mense junio.

indictione nona. Per anc pagina m livelli do atque

trado ego Petrus abbas de monasterio Monantolas

tibi vero ursoni libero hominemr idest pecia una de

terra aradorim que est positas in ostiliaa que pertenit

de parte ipsius monasterioa in tantum in quantum

ante os dies per Arreperto rectum fuitg ipsa peciola

tinente uno caput in fluvio Pado. alio caput in

cagioiih de uno latus llomcnicoa de alio . . . . . ..

ipsa peciola do tibi et ad tuis heredibus 1 et ego

colonis vel meis heredibus ibidem supersedere et c

repromitto lavorarej et meliorare debeat sine fraude

vel relicto livellario nomine usque ad annis nomero

viginti et novem y et reditum exinde persolvere re-.

promitto ego colonis vel meis heredibus ad parte

ipsius monasterii aut ad ejus misso. quod superve

nerit de omnium laboremy quam ibidem bominus

laborantibus dederit . . . . . in campo legumen modio

quartos in area mcnudo medio quintog in area lino

magna quarta. esennio fai vero pro omni anno dena

rios quatuory et ipse esennio datum et completum

sit in missa sancti Martini. operas vero pro omni

anno manihiles fii dies sex. et ipsas operas facere

debeat in ostilia cum annona dominica pro tempore

mesis vel vindimias miso domnico cum onore susci

pienduma et suscepta faciendum repromittog sic ta- d
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men ipso censum vel reditum colonis vel ejus he

redibus cum suo dispendio vegere debeat ad cellam

nostra in Piscaria . et consignare repromitto ad misso

domnicog nam alium nullum ego Petrus Monant vel

mei sucepsores nominati colonis vel ad tuis heredibus

nullum super imponcre debeams nisi qualiter superius

scriptum est. Pena vero inter nobis stetitg qui non

compleverit vel permanserit in ea honmia. qualiter

superius legitun et certe aparuerit veritas. tunc

componat pars partisj ubi culpa respeseriti et ad illa

partea que in sua fide permanseritj pena nomine so

lidos viginti et novemz post pena soluta pagina in

suam maneat firmitatem nuos livellos uno tinore

scriptis ad domum nominatam de ostilia ut

si Signum manus . . . . . . . . ..

i- Signum manus . . . . . . . . . .

i- Signum manus . . . . . . . . . .

ccxvm

Ann. SSl..1 oclobris

Lodovicus imperator privilegia monasterii bobiensis

confirmate inter quae est liber transitus navium

monasterii per Padum et rminumi atque exem

ptio a reparationibus pontium fic-ini et Mincii

Piscariam autem et reditos in gardensi terri

torio con/irmaL

Mmommo v liulL cass.. 11 lll pag. se

Ponno.

ln nomine nomini nostri lhesn christi nei eterni

Ludovicus divina ordinante providentia imperator

augustus cum petitionibus procerum nostrorum. ma

ximeque virorum ecclesiasticorum. ob utilitatem ser

vorum nei favorem nostrum pracbemus et assensumy

nimirum ab hoc supernum nobis imperioque nostro

conciliamus auxilium lgitur omnium fidelium sanctae

nei ecclesiae et nostrorum praesentium futurorumque

noverint universitatesy quod vir venerabilis Amal

ricus sanctae comensis ecclesiae episcopus et abbas

monasterii bobiensisr quod constructum est in ho

nore beati Petri principis Apostolorum 1 ubi claris

simus christi confessor columbanus corpore quiescitp

detulit obtutibus nostris praeceptiones et privilegia

regum langobardorum 1 idest Agiluliip Adivaldii ciri

moaldi p chunipcrtij Luitprandiy liatchisiiy liaistulfi

et lbesideriip qui praefatum monasterium bobiense

de redditibus suis possessionibusque detulerunti et

cum omnibus ad eundem venerabilem locum perti

nentibusp sub immunitatis defensione tenuerunt Sed

et memoriae divinae auctoritatis atavi nostri caroli

Augustiy simulque avi Ludovici atque Augustia et

uuum

lilltlta

lllitdlp

orbis b

r diis

quia

is ita

in supr

alatu

illius

mutu

bonum

rmi

unis

n scu

ludit

fli Malgrado la parola livelli questa non a unlenfiteusL ma un

wntratto di afiittm come altri se ne trovano precedenlemente . e

ira llaltre una delllSS-L

iii anato corrisponde per certo a cazzo. e vi sono nel mautovano

e nel cremonese diversi luoghi. che portano questo nome. ma non

Pud essere nessuno di loro. perche troppo lonlani dal Po. nevesi

osservare cbe cagium e cajuml voce longobarda cbe si trova negli

edilti dei re di quella nazione. significava selva ll clossario ca

vense ha cajo idest silva regia Puossi percio ritencre che il fondo

dato in aliitto ad ursone fosse poste ira il Po e la gran selva di

ostiglia

isl initium o denium era un dono. unloblazione o megiio un

tributo che pagavasi dagli amttuarii al padrone. ed crr-nime di

cevasi il conferire tali doni Anche un editto di Sohtri icari iSil

Parla del dono nuzialel de carendo nuptiali fatto alla sposa dui

parenti

yij Manca questa voce nelliunsscumq e ritengo che signilichi

la nostra eiai-nata di tentadino in Lombardia.

tu ll hmnoscm tStoria del Mmastoro di Mmuntola1 t. l. p. aaj

accenna a quattro carle riguardanli enlitensi della selva di ostigliag

due delllabbate Pielro . cioe questa e llaltra di questo medesimo

anno. che si trevera sotlo il no ccxvg altre due fatte dalliabbate

varnefrido tche resse llabbazia astraea alPSSSL che surebbero

una delllem e Paltra dellleng ma egli non le ha pubblicatey e

non si trovano neppure nelllindice fra idocumcnti sollanto citali.

perche gia puhblicati da altri
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felicis recordationis domini genitor-isque nostri Lo- a suis sicuti a domino et atavo nostro per ejus præ

tharii imperatorisg per quas ipsi praeiixtum monastee

rium cum rebus et possessionibus suis et hominibus

liberis sive servis colonisque. famulis utriusque sexus

in suo mundiburdio et tuitione receperunt blam

etiam auctoritate. qua sub praedecessore suo inul

duino venerabili coloniae ecclesiae vocato archiepi

scopo. idest monasterium defensandum tuendumque

dominus et genitor noster Lotharius receperats ob

secrans ut suo tempore similiter nostram immunita

tem eidem sancto loco concedere. et cuncta quae

ad eum pertinerent inibis dignaminur more solito

confirmare cujus precibus pro amore vei et nomini

nostri iesu christi et reverentia beatissimi principis

apostolorum sanctique columbanis et ob ipsius ve

nerabilis episcopi promptissimam erga nos devotioneln s

tranquillitatemque servorum nei in memorato loco

degentium. libenter assensurn tribuentes. hos apices

auctoritatis nostrae fieri jussimus a per quos omnibus

fidelibus nostris notum esse volumusa quia nos jam

dictum monasterium cum rebus suis et famulis

utriusque sexus. hominibus etiam liberisa colonis.

servis. gastaldianibus ad eum pertinentibus cunctis

quae hactenus possident et adhuc possedisse digno

scitur. vel quae deinceps eidem loco pietas divina

bonormn omnium largitate et devotione contulerit.

in nostrae tuitionis immunitate et mundiburdio ac

plenissima defensione receptum habemus Praecipientes

ergo iubemus. et omnino decernimus atque sanci

mus. ut nullus index publicus neque discurrens

missus. nec cujuslibet potestatis persona in ecclesiasv

xenodochia. curtes. villas. loca vel agros seu reli

quas possessiones monasteriiy quas praesenti tempore

in quibuscumque pagis et territoriis infra nostri

imperii ditionem possidere dignosciturg vel quae eius

iuri pietas divina deinceps augeri voluerit y ad causas

iudiciario more audiendas. vel freda aut teloneum

exigendum. sive mansiones vel paratas faciendasq

aut parafredos vel fidejussores tollendosy sive ho

mines ipsius monasterii ingenuos accomendatos vel

servos distringendog aut ullas redhibitiones vel oc

casiones exquirendas ullo unquam tempore ingredi

audeatg sed liceat memorato episcopo et abbati

Amalrico suisqae successoribus ipsum monasterium

cum rebus suis quiete sub nostra immunitate et in

tegerrime possidere et monachos ibi degentes libere

christo famulari . ac pro nostra conjugisque et prolis

nostrae tatiusque nostri regni stabilitate homine

supplicare. quicumque vero horum violare praesum

serit. sciat se poena persolvendarum triginta librao

rum argenti optimum secundum morem veterum esse

mulctandurm et insuper nostra oliesione plectendum.

Si vero hominum ipsius monasterii utilitatibus

famulantium liber1 commendatus sive servus aliquid

commisseriu unde fiscus noster quidpiam sperare

possitg totum hoc parti ipsius sancti loci concedimus

et ne a quoquam exigatur. penitus interdicimus

confirmamus etiam forestam quandams quae dicitur

Mons longusa commemoriola et apendiciis suis. nec

non et forestzum quae vocatur Adraa cum terminis

ceptum concessum et confirinaturn esse cognoscimus

in quo etiam praecepto continetun ut omnes m

et lurossessiouesg quae per praecepta et instrumenta

vel munimina caracterum eidem loco sancto juste

et rationabiliter olim delegata fuean vel quae fu

turis temporibus in ejus venient ditionem. per idem

praeceptum rectores ipsius monasterii tenerent ei

stabiliter possiderent . et quidquid pro utilitate ejus

dem loci servoriun Pei in eo degentium ex eis agere

voluissentv libero potirentur arbitrio. quod et nos

similiter concessisse et plenissime per hoc nostrum

roborasse praeceptum cunctorum fidelium nostrorum

comperiat generalitas lntimatum etiam nobis est

a sepedicto venerabili episcopo Amalrico. quod

b quaedam mancipias in loco qui Mucitus dicitun

olim fraudulente ex servitio se praefati monasterii

subtraxissenta ex quibus iam pars maior per iu